1 1200. ÁUO. X I . 74. 1. : „. . . et. quibuscunque dare vei ven-
dere posset ." Uralkodásának későbbi éveiből is bírunk ilyen szabad 
rendelkezést biztosító okleveleket 1224. CD. I I I / l . 464. 1 quod 
regali l i t tera omnino facul ta tem suam disponendi aut euique vellet 
conferendi potestatem habere t ; ÁUO. X I . 128. „ut sive vendendi 
sive donandi seu etiam in testamento ecclesiis vei aliis personis relin-
quendi cessante omni contradictione l iberam de cetero ex nostra 
auctori tate habeat facul ta tem." 1235. H O . 141. ,,ita videlicet u t libe-
ram habea t vendendi donandi seu pignorandi facultatem ad sue 
arbitr ium voluntatis. 

2 1235. CD. IV/1. 21. 1. ,,. . . quia collatio . . . praeter nostram 
conscienciam et consensum iuxta ob ten tam regni nostri consvetu-
dinem fieri non potest . . ." 

3 1240. CD. IV/1. 195. 1. ; 1243. CD. IV/1. 304. 1. ; 1248. CD. 
IV/2. 31. 1. ; 1251. CD. IV/2. 95. 1. ; 1261. CD. IV/2. 45. 1. ; 1256. CD. 
IV/2. 377. 1. 

4 Az első ily oklevelünk még a t a t á r j á r á s t megelőző időből, 
1239-ből v a n : „ . . . vendendi seu donandi facultatem nec alio modo 
in aliquam personam transferendi non h a b e a t facultatem." 1244. CD. 
IV/1. 324. 1. „ . . . u t non donandi sive dimit tendi in ul t imo testa-
mento quoquemodo, nec e t iam vendendi l iberam habeat facul ta tem." 
1258. ÁUO. VII . 484. 1. „ . . . donandi seu legandi in vita vel in morte 
eidem Sceme et fratr ibus suis ac haeredibus ipsorum potes ta te peni-
tus in terdic ta ." 1256. CD. IV/2. 65. 1. ,,. . . I t a tamen quod ipsas 
terras vendere non possint cuiquam, sine nos t ra permissione e t licen-
cia speciali." 1256. CD. IV/2. 367. 1. „ . . . hoc adiecto quod nobis 
irrequisitis vendendi non habeant po tes ta tem." 1264. CD. IV/3. 
183. 1. „ . . . quod idem Z. dictam te r ram alienare vel vendere non 
possit ; sed ipse et filii sui servitio p roven tum possidebunt." Hogy 
még Károly Róbert uralkodásának a végén sem oly szilárd és két-
ségbevonhatatlan ez a hagyományozás, hanem még mindig előtűnik 
a királyi devolutio, b izonyí t ja egy 1334. oklevél. HO. I I . 64. 1. „. . . 
cum igitur consvetudine regni nostri exposcente homo haeredum 
solatio dest i tutus in extremis suis possessiones suas absque regia 
licencia cuicunque legandi non habeat facu l ta tem sed tales possessio-
nes in manus regias devolvi debent." 
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az utolsó Árpádok erőtlen, gyönge uralma kellett ahhoz, 
hogy az exemciók sokasága lassan az elvet is diadalra jut-
tassa.